Razao Socia: ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO MENOR “FONTE DE AGUA VIVA”
FUNDADA EM 01/10/1987
Registrada no Cartério Privativo Registro Pessoas Juridicas - Campinas - SP - sob n® 5806 - 01/12/1987
Matriculada na Secretaria de Estado de Assisténcia e Desenvolvimento Social - sob n® 4568 - 21/12/1989
Registrada no Conselho Nacional de Agao Social - sob n? 20002.003421/90-34 - 01/09/1993
Certificado Entidade de Fins Filantropicos n® 28996.026266/95-16 - 02/06/1997
Orgéo de Utilidade Publica Municipal - Lei n® 1.232 de 10/11/1989
Cadastrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social de Paulinia - sob n® 002/98 - 31/03/1998
Cadastrada no Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente de Paulinia - sob n? 01/2002
Orgéo de Utilidade Publica Federal - Decreto de 24/01/2000 - Publicado D.O.U 25/01/2000
R. OSITHA SIGRIST PONGELUPPI, 677 - BAIRRO MORUMBI - CEP 13140-751 - PAULINIA - SP
FONE: (19) 3874-2370 e-mail: casadomenor@terra.com.br

CNPJ 57.519.654/0001-43 - INSCR. MUNICIPAL 5.294 - INSCR. ESTADUAL ISENTO

PLANO DE TRABALHO 2025

Versao 26nov2024

INTRODUCAO

O presente plano de trabalho se destina a execucdo de servico de acolhimento institucional de
criancas e adolescentes na modalidade Abrigo Institucional para criancas e adolescentes de
zero a 18 anos incompletos para o exercicio de 2025.

1- DADOS CADASTRAIS
a) Entidade

Orgdo/Entidade Proponente
Associagdo de Assisténcia ao Menor “Fonte de Agua Viva”

CNPJ
57.519.654/0001-43

Atividade Econémica Principal (a mesma descrita no CNPJ)

Atividade Econ6mica Principal: 94.30-8-00 - Atividades de associacoes de defesa dedireitos
sociais

Atividades EconOmicas Secundarias: 94.93-6-00- Atividades de organizacOes associativas
ligadas a cultura e a arte

Endereco

Rua Ositha Sigrist Pongeluppi, n2 677 - Bairro Morumbi

Cidade UF
Paulinia SP

CEP DDD/Telefone E-mail

13140-751 (19) 97415.1988 casadomenor@terra.com.br
Banco Agéncia Conta Corrente Praga de Pagamento

001 2417-1 56.050-2 PORTO FERREIRA

(*) Declaramos que esta Conta corrente serd exclusiva para o recebimento do recurso.

b) Responsaveis

Responsdvel pela Instituigdo

Andressa Renata Pértile Branco

CPF RG Orgdo Expedidor
281.277.208-52 30.611.270-X SSP/SP

Cargo Fungdo

Presidente Presidente

Endereco

Rua Ositha Sigrist Ponteluppi, n2 677 — bairro Morumbi — Paulinia/SP - 13140-751

E-mail : andressabranco@yahoo.com.br
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2- DESCRICAO DO PROJETO

Servico de acolhimento institucional provisério e excepcional para criancas e adolescentes de
ambos os sexos, inclusive criancas e adolescentes com deficiéncia, sob medida de protecdo e
em situacdo de risco pessoal e/ou social, cujas familias ou responsaveis encontrem-se
impossibilitados de exercer sua funcdo de cuidado e protecdo, modalidade Abrigo Institucional.

3- LOCAL DE EXECUGAO DO PROJETO

Endereco

Rua Jodo Colussi, n? 252 - Bairro Estancia dos Granjeiros

Cidade UF

Porto Ferreira SP

CEP DDD/Telefone E-mail

13662-108 (19) 3585-4669 casareamardeportoferreira@gmail.com

4- PLANO DE APLICACAO (R$ 1,00)

Espécie de Custos Percentual Valor mensal (*)
Custos Fixos e Indiretos 34,18% 22.757,69
Pessoal 43,88% 28.560,00
Encargos Sociais e Beneficios 21,09% 13.707,44,00
Moéveis e Utensilios 0,85% 50,00
Total Més 100,00% 65.075,13

5- DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do projeto Periodo da execugao
SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANCAS Inicio Término
E ADOLESCENTES Janeiro/2025 Dezembro/2025

Identificacdo do objeto

Acolhimento institucional provisério e excepcional para criancas e adolescentes de ambos os
sexos, inclusive criancas e adolescentes com deficiéncia, sob medida de prote¢do e em
situacdo de risco pessoal e/ou social, cujas familias ou responsdveis encontrem-se
impossibilitados de exercer sua fungao de cuidado e protecao.

Publico alvo
Criangas e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos, afastados do convivio familiar por
determinacao judicial

Capacidade de atendimento: até 20 criangas e adolescentes.
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Justificativa

A atencdo as criancas e adolescentes passou por grandes avancos no decorrer do século XX,
desde a concepcdo de crianca, seus papéis na sociedade e principalmente no campo juridico.
Apdsa promulgacdo da Constituicdo Federal de 1988, e através da luta dos movimentos sociais
pela cidadania, processaram-se as primeiras organizacées em busca de politicas publicas que
assegurassem a implementacao dos direitos sociais.

A promulgacdo da Lei n28.069/1990 do Estatuto da Crianga e do Adolescente — ECA, baseada na
doutrina da protecdo integral, representou um marco na sociedade brasileira ao considerar as
criancas e os adolescentes como sujeito de direitos, destinatdrios de prioridade absoluta e em
condicdo peculiar de desenvolvimento.

O Servico de Acolhimento Institucional compde os Servicos da Protecdo Social de Alta
Complexidade da Politica de Assisténcia Social. Trata-se do acolhimento provisério e
excepcional de criancas e adolescentes afastados do convivio familiar por meio de medida
protetiva estabelecida pelo Estatuto da Crianca e do Adolescente — ECA, em funcdo de
abandono ou cujas familias encontrem-se impossibilitados de cumprir sua funcdo protetiva.

As normativas que regem a atencdo a criancas e adolescentes, listadas a baixo, fazem parte de
umamplo processo histdrico de lutas e organizagdo, nas quais possibilitar e ofertar condi¢Ges
de acesso de criangcas e adolescente as politicas publicas setoriais representam um
compromisso éticona efetivacdao dos principios e diretrizes:

- Constituicao Federal de 1988;
- Politica Nacional de Assisténcia Social — PNAS;
- Lei Federal n2 8.069/90 - Estatuto da Crianga e do Adolescente;

- Plano Nacional de Promocgdo, Protecdo e Defesa do Direito de Criangas e Adolescentes a
Convivéncia Familiar e Comunitaria - CONANDA/2006;

- OrientacGes técnicas para os servicos de acolhimento para criancas e adolescentes-
Brasilia, junho de 2009;

- Tipificacdo Nacional de Servigos Socioassistenciais. Documento que tipifica os servigos
socioassistenciais em ambito nacional, organizados em niveis de Prote¢ao Social Basica e
Especial;

- Resolucdao do Conselho Nacional de Assisténcia Social — CNAS n? 06, de 14 de margo de
2012.

Em consonancia com os documentos elencados, evidencia-se a necessidade de um servigo
acolhedor, que atenda as reais necessidades de criancas e adolescentes afastadas do convivio
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familiar, proviséria e excepcionalmente, respeitando sua dignidade e condicdo peculiar de
desenvolvimento.

Nesse sentido, faz-se importante ressaltar as segurancas afiancadas pela Politica de Assisténcia

Social, nas quais devem ser garantidas as criancas e ao adolescente:

Seguranga de Acolhida:

- Ser acolhido em condicbes de dignidade;

- Ter sua identidade, integridade e histéria de vida preservadas;

- Ter acesso a espaco com padroes de qualidade quanto a: higiene, acessibilidade,
habitabilidade,salubridade, seguranca e conforto;

- Ter acesso a alimentacdo em padrdes nutricionais adequados e adaptados a necessidades
especificas;

- Ter acesso a ambiéncia acolhedora e espacos reservados a manutencdo da privacidade do
usudrio e guarda de pertences pessoais;

- Ter ambiente e condi¢des favoraveis ao processo de desenvolvimento peculiar da crianca e
do adolescente.

Seguranga de convivio ou vivéncia familiar, comunitdria e social:

- Ter acesso a beneficios, programas, outros servicos socioassistenciais e demais servicos
publicos;

- Ter assegurado o convivio familiar, comunitario e/ou social.

Seguranga de desenvolvimento de autonomia individual, familiar e social:

Ter endereco institucional para utilizagdo como referéncia;

Ter vivéncias pautadas pelo respeito a si préprio e aos outros, fundamentadas em principios
éticos de justica e cidadania;

Ter acesso a atividades, segundo suas necessidades, interesses e possibilidades;

Ter acompanhamento que possibilite o desenvolvimento de habilidades de autogestao,
autosustentacao e independéncia;

Ter respeitados os seus direitos de opinidao e decisao;

Ter acesso a espagos proprios e personalizados;

Objetivos Gerais
Acolher e garantir protecdo integral a crianca e adolescente em situacdao de risco pessoal e
social ede abandono.

Objetivos Especificos

Metodologia:
O servigo de Acolhimento de criancas e adolescentes fundamenta-se nos seguintes principios:

- Provisoriedade;

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9E3C-D213-50F9-F08D e informe o cédigo 9E3C-D213-50F9-F08D

Assinado por 2 pessoas: MILENI MARIA ARANTES VARISI e ROMULO LUIS DE LIMA RIPA

=



Razao Socia: ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO MENOR “FONTE DE AGUA VIVA”
FUNDADA EM 01/10/1987
Registrada no Cartério Privativo Registro Pessoas Juridicas - Campinas - SP - sob n® 5806 - 01/12/1987
Matriculada na Secretaria de Estado de Assisténcia e Desenvolvimento Social - sob n® 4568 - 21/12/1989
Registrada no Conselho Nacional de Agao Social - sob n? 20002.003421/90-34 - 01/09/1993
Certificado Entidade de Fins Filantropicos n® 28996.026266/95-16 - 02/06/1997
Orgéo de Utilidade Publica Municipal - Lei n® 1.232 de 10/11/1989
Cadastrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social de Paulinia - sob n® 002/98 - 31/03/1998
Cadastrada no Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente de Paulinia - sob n? 01/2002
Orgéo de Utilidade Publica Federal - Decreto de 24/01/2000 - Publicado D.O.U 25/01/2000
R. OSITHA SIGRIST PONGELUPPI, 677 - BAIRRO MORUMBI - CEP 13140-751 - PAULINIA - SP
FONE: (19) 3874-2370 e-mail: casadomenor@terra.com.br

CNPJ 57.519.654/0001-43 - INSCR. MUNICIPAL 5.294 - INSCR. ESTADUAL ISENTO

- Excepcionalidade;

- Garantia ao acesso e respeito a diversidade e ndo-discriminacédo;
- Oferta de atendimento personalizado e individualizado;

- Garantia e liberdade de crenca e religido e respeito e autonomia.

A oferta do servico deve garantir um ambiente acolhedor que favoreca o desenvolvimento
integral,a superacdo de vivéncias de separacdo e violéncia, a apropriacao e ressignificacdo da
histdria de vida e o fortalecimento da cidadania, autonomia e insercdo social das criangas e
adolescentes.

Para tanto, faz-se necessaria a utilizacdo de metodologia e pardmetros de funcionamento
previamente estabelecidos, com vistas a nortear e organizar o servico desenvolvido. Dessa
forma, em respeito as normas vigentes, a instituicdo responsavel pelo atendimento as
criancas e adolescentes acolhidas deve ter como base o seguinte:

- Construcdo e apresentacado de seu Projeto Politico Pedagdgico;
- Articulagdo com a rede intersetorial e demais 6rgaos do Sistema de Garantia de Direitos;
- Promocdo da formacdo continuada de todos os trabalhadores do servico.

Ressalta-se a importdncia da manutencdo de aspecto semelhante ao de uma residéncia,
oferecendo ambiente acolhedor e condi¢Ges institucionais para o atendimento com padrdes de
dignidade. Nesse sentido, é imprescindivel que a individualidade e histdria de vida de cada
crianga e adolescente seja respeitada, através da preservacdao da intimidade e privacidade,
favorecendo a formacgdo da identidade, inclusive com registros fotograficos e reconhecimento
do “meu, seu e nosso”.

A organiza¢dao da vida cotidiana das criangas e adolescentes acolhidos, deve primar pela
constancia e estabilidade na prestacdo dos cuidados, vinculacao de referéncia, de modo que o
mesmo cuidador desenvolva sempre determinadas tarefas da rotina didria, da crianga e do
adolescente, assim como da institui¢do.

Nao devem ser instaladas placas indicativas da natureza institucional do equipamento ou
nomenclaturas que remetam a aspectos negativos, estigmatizando e despotencializando os
usuarios.

Para melhor aprofundamento e organizacao do trabalho a ser desenvolvido, ressalta-se o
conhecimento e a utilizacao das orienta¢des e normas vigentes:

- Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais;

- Norma Operacional Basica— NOB/RH/SUAS;
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Resolucdo CNAS n2 17, de 20 de junho de 2011;

- OrientacOes Técnicas: Servico de Acolhimento Institucional de Criangas e Adolescentes;

Trabalho Social

Acolhida/Recepcdo;

Escuta;

Adogdo de metodologia de trabalho com as familias por meio de: entrevistas, visitas
domiciliares, reconhecimento dos recursos do territério e apropriacdo dos mesmos pelas
familias;

Construgao do Plano Individual de Atendimento (PIA);

Orientacdo individual/grupal e familiar sistematica;

Estudos em parceria com CRAS/CREAS

Articulagdo com servicos locais;

Acompanhamento e monitoramento dos encaminhamentos;

Fortalecimento da funcdo protetiva da familia;

Identificacdo e encaminhamento das familias que possuam perfil para insercido em
programas de transferéncia de renda;

Trabalho que assegure a convivéncia familiar e comunitaria;

Orientacdo para acesso a documentacdo pessoal;

Articulacdo com os servicos de outras politicas publicas; articulacdo interinstitucional com os
demais 6érgaos do Sistema de Garantia de Direitos;

Trabalho com vistas ao desacolhimento desde o momento do acolhimento;

Referéncia e contra referéncia;

Elaboragao de relatérios e manutencgao de prontuarios.

Trabalho Socioeducativo

Orientacdo para o desenvolvimento de habitos de saude e higiene corporal;
Desenvolvimento de atividades externas (lUdicas e educativas);

Realiza¢do de trabalho socioeducativo com as familias com o objetivo de fortalecer o grupo
familiar para o exercicio de suas funcdes de protecdo, ao lado de sua auto-organizacdo e
conquista de autonomia visando a reintegracao familiar;

Acodes de cuidados e agbes psicopedagodgicas, levando em conta a faixa etaria da crianca e do
adolescente;

Producao de Informacgdo, comunicagao e defesa de direitos;

Desenvolvimento de aptiddes, capacidades e oportunidades paraautonomia;

Preparagdo para o desligamento do jovem inserindo-o em programas de qualificacao
profissional, bem como a inser¢dao no mercado de trabalho, orientando-o na administracao
de sua renda;

Participacdo das acdes do cotidiano da casa e responsabilizacdo pelo cuidado do espaco

fisico, organizacao dos seus pertences e outros aprendizados do espaco doméstico;
6
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— Atividades de convivio e de organizacao da vida cotidiana.

Aquisi¢coes dos Usuarios

— Ser acolhido em suas demandas, interesses, necessidades e possibilidades;

— Ter acesso a um ambiente acolhedor e espacos reservados a manutencao da privacidade do
usuario;

— Ter reparado ou minimizado os danos por vivéncias de violéncia e abusos;

— Ter sua ldentidade, integridade e histéria de vidas preservadas;

— Vivenciar experiéncias que contribuam para o fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios;

— Ter acesso a servicos, beneficios socioassistenciais e programas de transferéncia de renda,
conforme necessidades e insercdo e permanéncia na rede de ensino;

— Receber acbes pautadas pelo respeito a si préprio e aos outros, fundamentadas em
principioséticos de justica e cidadania;

— Conhecer seus direitos e como acessa-los;

— Ter oportunidades de escolha e tomada de decisdo;

— Ter experiéncias para relacionar-se e conviver em grupo, administrar conflitos por meio
do didlogo, compartilhando outros modos de pensar e agir;

— Ter oportunidade de avaliar as atencGes recebidas, expressar opinioes e reivindicacoes;

— Ter espaco com padrdes de qualidade quanto a: higiene, acessibilidade, habitabilidade,
salubridade, seguranca e conforto;

— Ter acesso a alimentagdo em padrbdes nutricionais adequados e adaptada as
necessidadesespecificas.

Formas de acesso:

Por determinagdo do Poder Judicidrio e por requisicao do Conselho Tutelar, sendo que neste
ultimoa autoridade competente devera ser comunicada conforme previsto no art. 93 da Lei
Federal 8.069/90 - ECA.

Seguranga de Acolhida:

— Ser acolhido em condi¢des de dignidade;

— Ter sua identidade, integridade e histéria de vida preservadas;

— Ter acesso a espagco com padrdoes de qualidade quanto a: higiene, acessibilidade,
habitabilidade,salubridade, seguranca e conforto;

— Ter acesso a alimentacao em padrdes nutricionais adequados e adaptados a necessidades
especificas;

— Ter acesso a ambiéncia acolhedora e espacos reservados a manutencado da privacidade do
usudrio e guarda de pertences pessoais;

— Ter ambiente e condi¢des favoraveis ao processo de desenvolvimento peculiar da crianca e
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doadolescente.

Seguranga de convivio ou vivéncia familiar, comunitdria e social:

Ter acesso a beneficios, programas, outros servicos socioassistenciais e demais servicos
publicos;

Ter assegurado o convivio familiar, comunitario e/ou social.

Seguranga de desenvolvimento de autonomia individual, familiar e social:

Ter endereco institucional para utilizacdo como referéncia;

Ter vivéncias pautadas pelo respeito a si préprio e aos outros, fundamentadas em principios
éticos de justica e cidadania;

Ter acesso a atividades, segundo suas necessidades, interesses e possibilidades;

Ter acompanhamento que possibilite o desenvolvimento de habilidades de autogestao,
autosustentacdo e independéncia;

Ter respeitados os seus direitos de opinido e decisao;

Ter acesso a espacos proprios e personalizados;

Objetivos Gerais

Acolher e garantir protecdo integral a crianca e adolescente em situac¢do de risco pessoal e

social e de abandono.

Objetivos Especificos

Reduzir a ocorréncia de risco, seu agravamento ou sua reincidéncia, que demandaram esta
modalidade de atendimento;

Buscar restabelecer vinculos familiares e comunitarios, salvo determinacao judicial em
contrario;

Possibilitar a convivéncia comunitdria.

Construir o Plano Individual de Atendimento (PIA) em conjunto (familia, crianga e ou
adolescente).

Promover acesso a rede socioassistencial, aos demais 6rgdaos do Sistema de Garantia de
Direitos e as demais politicas publicas para garantir o desenvolvimento integral da crianca,
adolescente e de suas familias;

Favorecer o surgimento e desenvolvimento de aptiddes, capacidades e oportunidades para
gue as criangas e adolescentes fagam escolhas com autonomia;

Promover o acesso a ensino regular e profissionalizante, a programacgdes culturais, de lazer,
de esporte e ocupacionais internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias,
desejos e possibilidades da crianca e adolescente;

Contribuir para a colocagdao em familia substituta, sempre que houver a impossibilidade do
reestabelecimento e/ou a preservagdo de vinculos com a familia de origem/extensa.
Desenvolver com os adolescentes, condi¢des para a independéncia e oautocuidado.
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Metodologia:

O servico de Acolhimento de criancas e adolescentes fundamenta-se nos seguintes principios:

Provisoriedade;

Excepcionalidade;

Garantia ao acesso e respeito a diversidade e ndo-discriminacao;

Oferta de atendimento personalizado e individualizado;

Garantia e liberdade de crenca e religido e respeito e autonomia.

A oferta do servico deve garantir um ambiente acolhedor que favoreca o desenvolvimento
integral,a superacao de vivéncias de separacdo e violéncia, a apropriacao e ressignificacdo da
histdria de vida e o fortalecimento da cidadania, autonomia e insercdo social das criangas e
adolescentes.

Para tanto, faz-se necessaria a utilizacdo de metodologia e pardmetros de funcionamento
previamente estabelecidos, com vistas a nortear e organizar o servico desenvolvido. Dessa
forma, em respeito as normas vigentes, a instituicdo responsavel pelo atendimento as
criancas e adolescentes acolhidas deve ter como base o seguinte:

— Construcdo e apresentacdo de seu Projeto Politico Pedagodgico;
— Articulagdo com a rede intersetorial e demais 6rgaos do Sistema de Garantia de Direitos;
— Promogao da formagao continuada de todos os trabalhadores do servigo.

Ressalta-se a importancia da manutencdao de aspecto semelhante ao de uma residéncia,
oferecendo ambiente acolhedor e condi¢Ges institucionais para o atendimento com padrdes de
dignidade. Nesse sentido, é imprescindivel que a individualidade e histdria de vida de cada
crianga e adolescente seja respeitada, através da preservacdao da intimidade e privacidade,
favorecendo a formacdo da identidade, inclusive com registros fotograficos e reconhecimento
do “meu, seu e nosso”.

A organiza¢dao da vida cotidiana das criangas e adolescentes acolhidos, deve primar pela
constancia e estabilidade na prestagao dos cuidados, vinculacao de referéncia, de modo que o
mesmo cuidador desenvolva sempre determinadas tarefas da rotina diaria, da crianga e do
adolescente, assim como da institui¢do.

Nao devem ser instaladas placas indicativas da natureza institucional do equipamento ou
nomenclaturas que remetam a aspectos negativos, estigmatizando e despotencializando os
usuarios.
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conhecimento e a utilizacdo das orientacdes e normas vigentes:

Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais;
Norma Operacional Basica — NOB/RH/SUAS;
Resolucdo CNAS n2 17, de 20 de junho de 2011;

Orientacdes Técnicas: Servico de Acolhimento Institucional de Criancas e Adolescentes;

Trabalho Social
Acolhida/Recepcdo;
Escuta;

Adocdo de metodologia de trabalho com as familias por meio de: entrevistas, visitas
domiciliares, reconhecimento dos recursos do territério e apropriacdo dos mesmos pelas
familias;

Construcdo do Plano Individual de Atendimento (PIA);
Orientacdo individual/grupal e familiar sistematica;
Estudos em parceria com CRAS/CREAS

Articulagdo com servigos locais;

Acompanhamento e monitoramento dos encaminhamentos;
Fortalecimento da fungao protetiva da familia;

Identificacdo e encaminhamento das familias que possuam perfil para inser¢cdio em
programas de transferéncia de renda;

Trabalho que assegure a convivéncia familiar e comunitaria;
Orientacdo para acesso a documentagdo pessoal;

Articulacdo com os servicos de outras politicas publicas; articulagao interinstitucional com os
demais drgaos do Sistema de Garantia de Direitos;

Trabalho com vistas ao desacolhimento desde o momento do acolhimento;
Referéncia e contra referéncia;

Elaboracdo de relatdérios e manutencdo de prontuarios.
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Trabalho Socioeducativo
— Orientagdo para o desenvolvimento de habitos de salude e higiene corporal;
— Desenvolvimento de atividades externas (lidicas e educativas);

— Realizacdo de trabalho socioeducativo com as familias com o objetivo de fortalecer o grupo
familiar para o exercicio de suas fun¢cbes de protecdo, ao lado de sua auto-organizacdo e
conquista de autonomia visando a reintegracdo familiar;

— Ac0Oes de cuidados e agbes psicopedagdgicas, levando em conta a faixa etdria da crianca e do
adolescente;

— Producdo de Informacgdo, comunicacdo e defesa de direitos;
— Desenvolvimento de aptiddes, capacidades e oportunidades para autonomia;

— Preparacdo para o desligamento do jovem inserindo-o em programas de qualificacdo
profissional, bem como a insercdo no mercado de trabalho, orientando-o na administracao
de sua renda;

— Participacdo das ac¢des do cotidiano da casa e responsabilizacdo pelo cuidado do espaco
fisico, organizacdo dos seus pertences e outros aprendizados do espaco doméstico;

— Atividades de convivio e de organizagao da vida cotidiana.

Aquisicoes dos Usuarios
— Ser acolhido em suas demandas, interesses, necessidades e possibilidades;

— Ter acesso a um ambiente acolhedor e espagos reservados a manutencdo da privacidade do
usuario;

— Ter reparado ou minimizado os danos por vivéncias de violéncia e abusos;

— Ter sua ldentidade, integridade e histéria de vidas preservadas;

— Vivenciar experiéncias que contribuam para o fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios;

— Ter acesso a servicos, beneficios socioassistenciais e programas de transferéncia de renda,
conforme necessidades e inser¢ao e permanéncia na rede de ensino;

— Receber ag¢des pautadas pelo respeito a si préprio e aos outros, fundamentadas em
principioséticos de justica e cidadania;

— Conhecer seus direitos e como acessa-los;

— Ter oportunidades de escolha e tomada de decisao;
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— Ter experiéncias para relacionar-se e conviver em grupo, administrar conflitos por meio
do didlogo, compartilhando outros modos de pensar e agir;

— Ter oportunidade de avaliar as atencdes recebidas, expressar opinides e reivindicacdes;

— Ter espaco com padrdes de qualidade quanto a: higiene, acessibilidade, habitabilidade,
salubridade, seguranca e conforto;

— Ter acesso a alimentacdo em padrdes nutricionais adequados e adaptada as
necessidadesespecificas.

Formas de acesso:

Por determinacdo do Poder Judicidrio e por requisicdo do Conselho Tutelar, sendo que neste
ultimo a autoridade competente deverd ser comunicada conforme previsto no art. 93 da Lei
Federal 8.069/90 - ECA.

Periodo de Funcionamento: Ininterrupto, 24 horas diarias.

Provisoes institucionais, fisicas e materiais:

Ambiente fisico: Espaco com caracteristicas residenciais composto por sala de
estar/convivéncia; sala de jantar/refeitdrio; cozinha; area de servigco/lavanderia; dormitdrios
em numero suficiente e adequado para acolhimento de bebés, criancas e adolescentes com
separacdo de género; sala para guarda de pertences; banheiros adequados para atendimentos
de criancas e adolescentes e pessoa com deficiéncia. Acessibilidade em todos os ambientes de
acordo com as normas da ABNT; Espacgos especificos para atividades técnico administrativas
(sala da coordenacdo, sala para equipe técnica, sala para atividades/reunides, arquivo).

Recursos materiais: Material permanente e material de consumo necessario para o
desenvolvimento do servigo, tais como: mobiliario, computador, impressora, telefone, camas,
colchdes, roupa de cama e banho, utensilios para cozinha, material de limpeza e higiene,
vestuario, brinquedos, entre outros. Materiais pedagdgicos, culturais e esportivos e
alimentacao.

Outros Recursos: Banco de Dados dos usuarios do servico; Banco de Dados dos servigos
socioassistenciais.
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6- RECURSOS HUMANOS

~ . . .. T Carga
Qtde Fungao Requisitos Minimos AtribuigGes g
hordria
Coordenar as rotinas administrativas, os
, . processos de trabalho e os recursos
Nivel superior completo, conforme . .

. L . humanos da Unidade; Elaborar em conjunto
categorias profissionais descritas na com a equibe técnica o Proieto Politico
Resolucdo CNAS n217/2011. equipe tecnt ) .

A . . Pedagdgico; Participar da elaboragdo, do
Conhecimentos: gestdo de projetos . ~

. . acompanhamento, da implementagdo e
sociais; trabalho em rede; criangas e L .
) ~ . avaliagdo dos fluxos e procedimentos
adolescentes em situagdo de risco; . A L.
~ . adotados, visando garantir a efetivagdo das
selecdo e desenvolvimento de . N .
01 Coordenador (a) articulagBes necessarias; Coordenar o 44h
Recursos Humanos; Estatuto da . ~ L
A processo de articulagdo cotidiana com as
Crianga e do Adolescente - ECA; . . o P
. . oA . demais politicas publicas e érgdos de defesa
Sistema Unico de Assisténcia Social - . N ~
. de direitos; organizagdo da selegdo e
SUAS, e Plano Nacional de - o~
oA . - contratagdo de pessoal e supervisdo dos
Convivéncia Familiar e Comunitdria — . .
. . . trabalhos desenvolvidos; Proporcionar a
PNCFC; Sistema de Justica; e Sistema - . .
. L formagao continuada para os cuidadores;
de Garantia de Direitos. . e s
Proporcionar a escuta qualificada individual
junto a equipe.
Acolhida, escuta qualificada,
, . ] acompanhamento especializado e oferta de
Nivel superior completo em Servigo | . o . N .
) . . informacdes e orientagGes; Atendimento
Social com registro ativo no e e .
- ) . familiar, individual e grupal, visitas
Conselho Regional de Servigo Social; - .

. Al ~_ | domiciliares, encaminhamentos;

Conhecimentos: violéncia e exclusdo . - . .
. . Alimentagdo de registros e sistemas de
social, criangas e adolescentes em . ~ N .
. " . N informacdo sobre as agbes desenvolvidas;
situagdo de risco, separagoes, . ~
. o N ;. Elaborar em conjunto com a coordenagdo o
vinculagdes, dependéncia quimica; . " . L
. . . . Projeto Politico Pedagdgico; Participacao
desenvolvimento infanto-juvenil; L -
o . nas atividades de planejamento,
selecdo e desenvolvimento de . s
Recursos Humanos: atendimento a monitoramento e avaliacdo dos processos
01 Assistente Social . ’ " de trabalho; Participacdo das atividades de 30h
crianga, adolescente e familia; o - .
. capacitagdo e formagdo continuada dos
Atendimento em grupo; trabalho em . i .
. cuidadores, reunides de equipe, estudos de
rede; acesso a servigos, programas e NN
. . casos, e demais atividades correlatas;
beneficios; Estatuto da Crianca e do Participacdo de reunides para avaliacdo das
Adolescente - ECA; Sistema Unico de acBes 2 risultados atin idpos e para s
Assisténcia Social — SUAS; Plano ¢ . N & P
. o e planejamento das agdes a serem
Nacional de Convivéncia Familiar e . L

s . desenvolvidas para a defini¢do de fluxos,

Comunitaria — PNCFC; Sistema de e . .
. . . instituicdo de rotina de atendimento e
Justica; e Sistema de Garantia de L
o acompanhamento dos usuarios;
Direitos. o .
Organizagdo dos encaminhamentos, fluxos
de informagdes e procedimentos.
Nivel superior completoem Acolhida, escuta qualificada, acom-
Psicologia com registro ativo no panhamento especializadoe oferta de
Conselho Regional de Psicologia; informagdes e orientagdes; Atendimento
Conhecimentos: violéncia e exclusdo | familiar, individual e grupal, visitas
social, criangas e adolescentes em domiciliares, encaminha-mentos;
situacdo de risco, separagdes, vincu- | Alimentagdo de registros e sistemas de
lagBes, dependéncia quimica; informagdo sobre as agGes desenvolvidas;
01 Psicélogo (a) desenvolvimento infanto-juvenil; Elaborar em conjunto com a coordenagdo o 44h

sele¢do e desenvolvimento de
Recursos Humanos; atendi-mento a
crianga,adolescente e familia;
atendimento em grupo;trabalho
em rede; acesso a servigos,
programas e beneficios; Estatuto da
Crianga e do Adolescente - ECA;

Projeto Politico Pedagdgico; Participagdo
nas atividades de planejamento,
monitoramento e avaliagdo dos processos
de trabalho; Participacdo das atividades de
capacitagdo e formagdo continuada dos
cuidadores, reunides de equipe,estudos de
casos, e demais atividades correlatas;
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Sistema Unico de Assisténcia Social
—SUAS; e Plano Nacional de
Convivéncia Familiar eComunitaria
— PNCFC;Sistema de Justiga; e
Sistema de Garantia de Direitos.

Participagdo de reuniGes para avaliagdo das
acoes e resultados atingidos e para
planejamento das a¢Ges a serem
desenvolvidas para a defini¢do de fluxos;
instituicdo de rotina de atendimento e
acompanhamento dos usuarios;organizagdo
dos encaminhamentos, fluxos de
informagdes e procedimentos.

01

Auxiliar
Administrativo

Escolaridade minima: nivel médio.
Conhecimento sobre rotinas
administrativas; Dominio de
informéticae inter-net; Desejavel
conhecimento sobre gestdo
documental. Com CNH categoria D.

Executa servigos gerais de escritorio, tais
como a classificagdo de documentos e
correspondéncia, transcri¢do de dados,
langamentos contabeis e/ou cadastrais,
redagdo de documentos, prestagdo de
informagdes, arquivo, digitacdo em geral e
atendimento ao publico.

44h

01

Educador
Social (Lider)

Possuir Ensino Médio; Capacitagdo
especifica; Ter conhecimento no
desenvolvimento de atividades
pedagdgicas, ludicas recreacionais;
Ter desenvolvido atividades
comunitdrias com criangas e
adolescentes num periodo minimo
de seis (seis) meses; Conhecer
legislagdo vigente relativa as
politicas de protegdo as criangas e
adolescentes; Com CNH categoria D.

Distribuicdo das tarefas e orientagdo dos
auxiliares de Educador Social; Cuidados
basicos com alimentagdo, higiene e
protecdo; Organizagdo do ambiente (espago
fisico e atividades adequadas ao grau de
desenvolvimento de cada crianga ou
adolescente); Auxilio a crianga e ao
adolescente para lidar com sua histéria
de vida, fortalecimento da autoestima e
construcdo da identidade;
Acompanhamento nos servigos de salde,
escola e outros servigos requeridos no
cotidiano; Desenvolvimento das atividades
para fortalecimento da convivéncia;
Desenvolvimento das atividades
recreacionais e lidicas com os acolhidos;
Desenvolver atividades para o acolhimento,
protecdo integral e promocdo da autonomia
e autoestima; Recepgao das criangas e
adolescentes possibilitando uma ambiéncia
acolhedora; Identificacdo das necessidades
e demandas dos usuarios; Apoio dos
usudrios no planejamento e organizagao de
sua rotina didria; Apoio e acompanhamento
dos usuarios em atividades externas e de
lazer; Desenvolver atividades recreativas e
ludicas; Apoio na orientagdo, informagao,
encaminhamentos e acesso a servigos,
programas, projetos, beneficios,
transferéncia de renda, ao mundo do
trabalho por meio de articulagdo com
politicas afetas ao trabalho e ao emprego,
dentre outras politicas publicas,
contribuindo para o usufruto de direitos
sociais; Apoio no fortalecimento da
protecdo mutua entre os membros das
familias; Participacdo nas reunides de
equipe para o planejamento das atividades,
avaliagdo de processos, fluxos de trabalho e
resultados.

44h
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Auxiliar de
Cuidador(a) Social,
sendo:

02 paraodiae
04 para a noite

Ensino Médio; Conhecimentos:
cuidados com criangas e
adolescentes, nogdes sobre
desenvolvimento infanto-juvenil;
Nogdes sobre Estatuto da Crianga e

Desenvolver atividades de cuidados basicos
essenciais para a vida diaria, higiene,
alimentagdo e organizagdo do ambiente e
limpeza; Desenvolver atividades para o
acolhimento, protegdo integral epromogdo
da autonomia e autoestima; Recepcionar as
criangas e adolescentes possibilitando uma
ambiéncia acolhedora; Identificar as
necessidades e demandas dos usuarios;
Apoiar os usuarios no planejamento e
organizagdo de sua rotina diaria; Apoiar e
acompanhar os usudrios em atividades
externas e de lazer; Desenvolver atividades
recreativas e ludicas; Potencializar a
convivéncia familiar e comunitaria;
Estabelecer e, ou, potencializar vinculos
entre os usudrios, profissionais e familiares;
Apoiarna orientagdo, informacgao,
encaminhamentos e acesso a servigos,

06 Em turno de do Adolescente - ECA; Sistema programas, projetos, beneficios, 44h
revezamento Unico de Assisténcia Social — SUAS; | transferéncia de renda, ao mundo do
12 X 36, isso significa | Plano Nacional de Convivéncia trabalho por meio de articulagdo com
que ficam 2 Familiar e Comunitaria — PNCFC; politicas afetas ao trabalho e acemprego,
funcionarios por | Sistema de Justica e Sistema de dentre outras politicaspublicas, contribuindo
cada turno. Garantia de Direitos. para o usufruto de direitos sociais; Apoiar
no fortalecimento da prote¢do mutua entre
os membros das familias; Participar das
reunides de equipe para o planejamento das
atividades, avaliagdo de processos, fluxos de
trabalho e resultado. Cuidar da organizacgao
dos ambientes, limpeza e orientagado aos
acolhidos para apoio a rotina diaria do
acolhimento; Preparac¢do da alimentagao;
manutengao e limpeza do ambiente da
cozinha; e orientac¢do aos adolescentes
sobre a preparagao dos alimentos.
Executar servigos de arrumacao,
conservacgao e limpeza dos espagos do
Abrigo, lavar e passar roupas.
Ensino Fundamental, desejavel
possuir experiéncias em servigos de o . =
) . . Execugdo dos servigos de arrumagao,
. . limpeza emServigos de Acolhimento, ~ -
01 Auxiliar de Limpeza . . conservagao e limpeza dos espagos do 44h
e ou escolas, internatos de criangas .
~ Abrigo; Lavar e passar roupas.
e adolescentes, Fundagdo Casa e ou
escolas de criangas eadolescentes.
Executar as atividades relacionadas ao
. L reparo das refeigdes, acompanhar a
Ensino Fundamental, desejavel prep - .g ! P .
. A . . evolugdo dos cozinhados, fazer o cozimento
possuir experiéncias em cozinha de
. . de legumes, verduras e preparar
. . servigos deacolhimento, e ou
01 Cozinheira . . sobremesas, doces, lanches e saladas, 44h
escolas, internatos de criangas e .
. preparar carnes, aves e peixes e etc, bem
adolescentes, Fundagdo Casa e ou . N ~
X como cuidar a organizagdo, arrumacao e
escolas de criangas e adolescentes. . . <
limpeza da cozinha, e conservagdo dos
alimentos.
TOTAL =

13 profissionais
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Item a) serd admitido a contratacdo dos servigos de Assessoria Técnica-Administrativa, que
prestara noambito do plano de trabalho, ofertando capacitacdo continuada a equipe, e tendo
responsabilidade assegurar a execucdo do plano de trabalho, e as relacdes assessérias junto
ao Gestor do Contrato e Orgdos que se fizerem necessarios

Item b) a contratac¢do dos profissionais sera via CLT e ou MEI e ou ME.

Item c¢) o numero de profissionais fixados podera ser alterado, desde que ndo haja alteracado
no valorpactuado.
7- OUTRO RECURSOS MATERIAIS

a) O Servico devera contar com um veiculo, que servira para o transporte dos Acolhidos edos
Operadores do Servico, do Abrigo até aos equipamentos da Assisténcia Social, Saude,
Educacdo, Esportes, Cultura, Judiciario e outros, a suprir as demandas, o qualpodera ser
locado de pessoa juridica ou fisica.

b) Outros materiais de consumo: material de escritdrio, material didatico, material de higienee
limpeza, cama/mesa/banho, vestuario/calcados/acessorios, gas, farmdcia.

c) Outros servigos terceiros: manutengdes em geral de imdvel, mdvel e equipamento,servigos
contabeis, monitoramento, assessoria técnica-administrativa, selecdo e capacitacdo de
pessoal.

d) Outras despesas: materiais para as manutengles, viagem/transporte, despesas de
postagem, despesas com locomogdes.

8- CRONOGRAMA DE DESPESAS EXERCICIO 2025

-Planilha anexa.

9 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO EXERCICIO DE 2025

12 més 22 més 32 més 42 més 52 més 62 més
RS 65.075,13 RS 65.075,13 RS 65.075,13 RS 65.075,13 RS 65.075,13 RS 65.075,13
72 més 82 més 92 més 102 més 112 més 122 més
RS 65.075,13 RS 65.075,13 RS 65.075,13 RS 65.075,13 RS 65.075,13 RS 65.075,19
| TOTAL | R$ 780.901,62|
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Item a) fica autorizado o remanejamento de valores entre rubricas sem alteracdo do valor
total pactuado (a ser incluido na cldusula 62 do contrato — DA MOVIMENTACAO E
APLICACAO FINANCEIRA DOS RECURSOS).

Item b) O repasse da 12 parcela devera ocorrer em até 05 dias apds a assinatura docontrato.
Item c) As demais parcelas deverdo ser repassadas até o 52 dia util de cada més.

Item d) Sobre eventuais apontamento efetuados sobre as prestacdes de contas seragarantido
o principio do contraditério e da ampla defesa a OSC Contratada.

10- MONITORAMENTO E AVALIAGAO

O monitoramento e avaliacdo serdao realizados mediante andlise do Plano de Trabalho,
documentos norteadores do servico e execucdo direta do mesmo. A Entidade se comprometera
a encaminhar mensalmente a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania:

> Relatorio de execucdo do objeto, elaborado pela organizacdo, contendo as atividades ou
projetosdesenvolvidos para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas propostas com
os resultados alcancados;

> Relatério de execugdo financeira com a descricdo das despesas e receitas efetivamente
realizadas e sua vinculagdo com a execugdo do objeto;

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania considerard, além da analise da execugao
fisica e financeira da organizagdo da sociedade civil:

> Relatdrios de visita técnica in loco durante a execugao da parceria;

> Relatdrio Técnico de monitoramento e avaliagdo homologado pela Comissdo de Avaliacdo e
Monitoramento designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os resultados
alcancados durante a execug¢ado da parceria.

11- METAS - INDICADORES DE AVALIACAO

1. Percentual de criangas e adolescentes desligados pelo retorno a familia de origem oufamilia
substituta durante o semestre

Meta: 25%.

2. Percentual médio de criancas e adolescentes de 6 a 17 anos que frequentam a rede
publica de educacdo durante os meses dotrimestre

Meta: 100%.
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3. Percentual médio de adolescentes (15 a 17 anos) realizando cursos e/ou atividades
profissionalizantes e/ou de preparacdo para o mundo do trabalho no trimestre

Meta: 100%.

4. Percentual médio de criancas e adolescentes, sem restricdo judicial, que receberam visita
familiar (nuclear e/ou extensa) durante otrimestre

Meta: 100%.

5. Percentual médio de familias de criancas e adolescentes (nuclear e/ou extensa)
acompanhadas durante o trimestre

Meta: 100%.

6. Percentual de familias de criancas/adolescentes ingressantes no trimestre com perfil paraPTR
encaminhadas para os programas de transferéncia de renda no periodo.

Meta: 100%.

7. N2 de Atividades externas de natureza socioeducativa/lazer realizadas com as criancas e
adolescentes durante o trimestre

Meta: 3 ou mais (Devera ser realizada ao menos uma atividade externa por més).

8. Percentual de familias de usuarios, beneficidrias de PTR, que ndo cumpriram
condicionalidades dos Programas de Transferéncia de Renda durante o trimestre;

Meta: 0%

Porto Ferreira, 25 de novembro de 2024.

Dr2 Andfessa Renata Pértile Branco

Presidente
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APROVADO PELA SECRETARIA RESPONSAVEL

Porto Ferreira, /  /2024.

Mileni Maria Arantes Varisi
Secretaria — Secretaria desenvolvimento Social e Cidadania

APROVADO PELO ORGAO CONCEDENTE

Porto Ferreira, /  /2024.

Romulo Luis de Lima Ripa
Prefeito Municipal de Porto Ferreira
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORAGAO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Protocolo n2 24.656 / 2024.

Referéncia: Justificativa para Dispensa de Chamamento Publico para parceria de Termo de

Fomento com a Associacdo de Assisténcia ao Menor “Fonte de Agua Viva”.

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO

A Prefeitura de Porto Ferreira, representada pelo Senhor Prefeito Rdmulo Luis de Lima
Ripa, no uso de suas atribuicBes legais, torna publico a Dispensa de Chamamento Publico para
celebracdo de parceria com a Organizacdo da Sociedade Civil — OSC, mediante Termo de Fomento,
para repasse de recursos para Associacdo de Assisténcia ao Menor “Fonte de Agua Viva” inscrita no

CNPJ n?57.519.654/0001/43.

Considerando que, no inciso VI, artigo 30 da Lei Federal 13.019/2014 alterada pela
Lei 13.204/2015, o processo de dispensa da realizacdo de Chamamento Publico se justifica,
com base nas atividades realizadas que sdo vinculadas a servicos ou atividades voltadas a
assisténcia social, desde que executadas por organiza¢des da sociedade civil previamente
credenciadas pelo érgdo gestor da respectiva politica,, sob a ata de nimero 2/2024 — Edital

de Credenciamento 1/2024.

Considerando que, a parceria ora proposta, contemplara a continuidade no acolhimento de
criangas e adolescentes de ambos os sexos, de 0 a 18 anos incompletos, o qual a Entidade vem

realizando desde o ano de 2019.

Considerando que, até o presente momento, a Entidade cumpriu satisfatoriamente e com

grande zelo as necessidades assistenciais.

Considerando que, o plano de trabalho é condizente com os objetivos buscados pelas
politicas de assisténcia social e atendimento dessa Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania

e Municipio de Porto Ferreira.

Considerando ainda que, a Entidade estd em regular funcionamento e devidamente
inscrita no Conselho Municipal de Assisténcia Social sob o n2 7 de 10/06/2019 e Conselho Municipal

dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA sob 0 n230 de 17/07/2019.
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Notifica-se, assim, da DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO a todos os interessados, uma
vez que, a oferta dos servigcos sociais pode ser executada em parceria com as Organizacles da

Sociedade Civil, para que os servicos sejam de acdo continuada e ininterrupta.

Em observancia ao artigo 32, § 12, da referida Lei destaca-se:

§ 12 Sob pena de nulidade do ato de formalizagdo de parceria
prevista nesta Lei, o extrato da justificativa previsto no caput
deverd ser publicado, na mesma data em que for efetivado, no
sitio oficial da administracdo publica na internet e,
eventualmente, a critério do administrador publico, também no

meio oficial de publicidade da administracdo publica.

Porto Ferreira, de de 2024.
ROMULO LUI(S DE LIMA RIPA Mileni Maria Arantes Varisi
Prefeito Municipal Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania
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SECRETARIA DE RELACOES INSTITUCIONAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA;
“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAD”

TERMO DE FOMENTO N9 20/2024

Protocolo n? 24.656/2024

Pelo presente, de um lado, o MUNICIPIO DE PORTO FERREIRA, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrito no CNP} sob o0 n.2 45.339.363/0001-94, com
sede na Praca Comélio Procopio, 90 — Centro, doravante denominado simplesmente
MUNICIPIO, neste ato representado pelo Senhor ROMULO LUIS DE LIMA RIPA, de
outro lado, ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO MENOR “"FONTE DE
AGUA VIVA”, doravante denominada simplesmente ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL (0OSC), inscrita no CNP] sob n2 57.519.654/0001-43,
situado na Rua Oshita Sigrist Pongeluppi, n® 677 - Bairro
Morumbi, Paulinia/SP, CEP 13.140-751, representada por sua
responsavel legal, a Senhora, ANDRESSA RENATA PERTILE BRANCO, inscrita no
CPF sob o n® 281.277.208-52, celebram este Termo de Fomento com
fundamento na Lei Federal n.2 13.019/14, alterada pela Lei Federal n®
13.204/2015.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO DE FOMENTO

O presente termo tem por objetivo o servico de acolhimento institucional
provisério e excepcional para criancas e adolescentes de ambos 0s sexos,
inclusive criancas e adolescentes com deficiéncia, sob medida de protecdo e em
situacao de risco pessoal e/ou social, cujas familias ou responsaveis encontrem-
se impossibilitados de exercer funcao de cuidado e protecao, modalidade Abrigo
institucional, conforme Plano de Trabalho em anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS REPASSES

2.1 - Para a execucido da acdo prevista na cldusula primeira, o MUNICIPIO
repassara recursos no valor de R%$ 780.901,62(setecentos e oitenta mil,
novecentos e um reais e sessenta e dois centavos), a serem liberados de janeiro
a dezembro de 2025 em 12 parcelas, sendo: 11 parcelas de R$ 65.075,13 e 1
parcela de R$ 65.075,19 em conta corrente especifica do Banco do Brasil -
Banco 001 - Agéncia n2 2417-1 - Conta n? 56.050-2.

2.2 - O repasse a ser concedido pelo MUNICIPIO onerard a seguinte dotacao
orcamentaria: 09.01 3.3.50.39.02 08.245.4007.2.398.

2.3 - Néo serd exigida contrapartida financeira como requisito para celebracao
de parceria. (art. 35, § 19, lei Federal 13.019/2014 e suas alteracdes)

2.3.1. Ocorrendo a contrapartida de bens e servicos disponibilizados pela
ENTIDADE, definidos no Plano de Trabalho, serdao descritos neste TERMO DE
FOMENTO, cuja expressao monetaria sera obrigatoriamente identificada.

2.4 - O repasse das parcelas ocorrerao até o 52 dia (til de cada més.
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CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

3.1 - O presente termo de fomento vigorard de 01/01/2025 a 31/12/2025,
podendo ser rescindido unilateralmente, desde que comunicado por escrito, com
no minimo 60 (sessenta) dias de antecedéncia, ou prorrogado até o limite de 5
(cinco} anos, se houver interesse de ambas as partes, por termo aditivo a
qualquer tempo, com as respectivas condicdes, eventuais reajustes, sansbes e
delimitacbes de responsabilidades, mediante solicitacdao da organizacao da
sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada a
administracao publica em, no minimo, 30(trinta) dias antes do termo
inicialmente previsto.

Paragrafo Unico. A vigéncia prevista no caput poderd ser prorrogada de oficio, no
caso de atraso na liberacdo de recursos por parte do municipio, por periodo
equivalente ao atraso.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

4.1 - Sa0 obrigacdes do MUNICIPIO:

4.1.1 - Efetuar a transferéncia de recursos financeiros previstos

na cladusula segunda.

4.1.2 - Analisar, através Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, a
prestacaoc de contas apresentada pela organizacao da sociedade civil, nos
moldes previstos na Lei Federal n? 13.019/14 e demais alteracdes, na Instrucao
Normativa n2 01/2024 do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

4.1.3 - Proceder, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Social e
Cidadania, o monitoramento e a avaliacao do cumprimento do objeto da
parceria, inclusive com a realizacao de visita{s}) /n /oco, e eventualmente
procedimentos fiscalizatérios em conjunto com o Gestor da Parceria.

4.1.4 - Emitir relatério técnico de monitoramento e avaliacao das acles objeto
do presente Termo de Fomento, submetendo-o a Comissao de Monitoramento e
Avaliacao designada, nos termos do art. 59 da Lei Federal n.2 13.019/2014, que
o homologard, independentemente da obrigatoriedade de apresentacao da
prestacao de contas devida pela organizacao da sociedade civil.

4.1.5 - Através do gestor da parceria:

4.1.5.1 - acompanhar e fiscalizar a execucao a parceria;

4.1.5.2 - informar a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania a
existéncia de fatos que possam comprometer as atividades ou metas da
parceria e de indicios de irregularidades na gestdo dos recursos, bem como as
providéncias adotadas ou que serao adotadas para sanar os problemas
detectados;

4.1.5.3 - emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacdo de contas
final, levando em consideracdo o contelGdo do relatério técnico de
monitoramento e avaliacdo de que trata o artigo 59 da Lei Federal n°
13.019/2014 e a cldusula antecedente;

4.1.5.4 - disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA;
“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAD”

atividades de monitoramento e avaliacao.

4.1.6 - Reter as parcelas subsequentes, guando houver evidéncias de
irregularidade na aplicacao de parcela anteriormente recebida, quando
constatado desvio de finalidade na aplicacao dos recursos ou o inadimplemento
da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL em relacao as obrigacdes deste Termo
de Fomento ou em caso de a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deixar de
adotar, sem justificativa suficiente, as medidas saneadoras apontadas pelo
municipio ou pelos 6érgaos de controle interno e externo, até a efetiva
regularizacao. )

4.1.7 - Em caso de retencao das parcelas subsequentes, o MUNICIPIO, através
da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, cientificara a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL para, querendo, apresentar justificativa que
entender necessaria no prazo maximo de 10 (dez) dias. 3

4,1.8 - Em caso de apresentacao de justificativa pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania analisara
0s argumentos trazidos, decidindo sobre a retomada ou nao dos repasses,
bem como quanto ao pagamento ou nado das parcelas retidas, que soé
poderao ser liberadas em caso de manutencdo das atividades previstas no
plano de trabalho.

4.1.9 - Em caso de descumprimento das notificacbes e prazos apontados para
saneamento de irregularidades ou impropriedades da prestacao de contas e da
execucao do objeto, serdo tomadas as providéncias necessarias com a
imposicao das penalidades previstas na clausula nona deste Termo de Fomento.
4.1.10 - Manter, em seu sitio oficial na internet, a relacdo das parcerias
celebradas e dos respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o
respectivo encerramento, e os meios de representacac sobre a aplicacao
irregular dos recursos envolvidos na parceria oriunda do presente Termo de
Fomento. .

4.2 - 530 obrigacdes da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

4.2.1 - Executar as acOes previstas no plano de trabalho aprovado em
consonancia com a legislacéo pertinente, observando os critérios de qualidade
técnica, os prazos e 0s custos previstos.

4.2.2 - Prestar ao MUNICIPIO, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e
Cidadania todas as informacbes e esclarecimentos necessarios durante o
processo de monitoramento e avaliacao das atividades do projeto.

4.2.3 - Promover, no prazo a ser estipulado pelo MUNICIPIO, quaisquer
adequacdes apontadas no processo de monitoramento e avaliagao.

4.2.4 - Apresentar a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, nos
prazos e nos moldes por ela estabelecidos, os relatérios das atividades
executadas.

4.2.5 - Relatar todo fato relevante e quaisquer fatos que comprometam a
correta execucao das metas e objetivos tracados.

4.2.6 ~ Aplicar integralmente os valores recebidos nesta parceria, assim como
os eventuais rendimentos, no atendimento do objeto constante da cldusula
primeira em estrita consonancia com o Plano de Trabalho.

4.2.7 - Observar os principios da impessoalidade, isonomia, economicidade,
probidade, da eficiéncia, publicidade, transparéncia na aplicacao dos recursos e
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da busca permanente de gualidade nas contratacdes de bens e servicos, feitas
com o uso de recursos transferidos pela administracdo publica.

4.2.8 - Manter conta corrente aberta no Banco do Brasil, a ser utilizada
exclusivamente para o recebimento de recursos oriundos da presente parceria,
procedendo toda movimentacao financeira dos recursos na mesma, sendo
vedadas as tarifas bancarias.

4.2.9 - Aplicar os saldos e provisdes referentes aos recursos repassados a titulo
da parceria, sugerindo- se a utilizacao de conta corrente com a opcao de
aplicacao financeira com resgate automatico.

4.2.10 - Efetuar todos os pagamentos com os recursos transferidos, dentro da
vigéncia deste Termo de Fomento, indicando no corpo dos documentos originais
das despesas - inclusive a nota fiscal eletrénica - o nimero do presente Termo,
fonte de recurso e o 6rgao publico celebrante a gue se referem, mantendo-os
na posse para eventuais fiscalizac6es e/ou conferéncias.

4.2.11 - Realizar a prestacao de contas fisica dos recursos recebidos na
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, obedecendo as disposicoes
constantes no Anexo | deste Termo, sob pena de suspensao dos repasses.
4.2.12 - Devolver aos cofres publicos eventuais saldos financeiros
remanescentes, inclusive os obtidos de aplicacdes financeiras realizadas, no
prazo maximo e improrrogavel de 30 (trinta) dias, em caso de denuncia,
rescisao, extincao do Termo de Fomento, devendo comprovar tal devolucao
através de comprovante anexado a prestacdo de contas, sob pena de imediata
instauracao de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela
autoridade competente da administracao publica, ou na data da prestacao de
contas da Ultima parcela no caso de conclusao da parceria.

4.2.13 - Restituir aos cofres publicos o valor recebido da parceria e seus
rendimentos financeiros, atualizado monetariamente e acrescido de juros de
mora, quando:

a) nao houver, por qualquer motivo, a execucao do objeto pactuado;

b) a prestacdo de contas ndo for apresentada ou as pendéncias sanadas no
prazo determinado pelo érgao gestor, acarretando na rejeicéo das contas;

C) os recursos forem utilizados em finalidade diversa do ora estabelecido.

4.2.14 - Nao repassar nem redistribuir a outras Organizacbes da Sociedade Civil,
ainda que a finalidade seja a mesma, 0s recursos oriundos da presente parceria.
4.2.15 - Manter em seus arquivos os documentos originais gue compuseram a
prestacao de contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia (til
subseqguente ao da prestacao das mesmas.

4.2.16 - Realizar de forma exclusiva o gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos em virtude da presente parceria, inclusive no que diz
respeito as despesas de custeio, investimento e de pessoal.

4.2.17- As contratacdes de bens e servicos pelas organizacdes da sociedade
civil, feitas com o uso de recursos transferidos pela administracao publica,
deverao observar os principios da impessoalidade, isonomia, economicidade,
probidade, da eficiéncia, publicidade, transparéncia na aplicacao dos recursos e
da busca permanente de qualidade.

4.2.18 ~ Realizar e responsabilizar-se de forma exclusiva pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a

4
SECAO DE CONTROLE DE CONTRATOS E CONVENIOS
CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praca Cornélio Procépio, n°90 — Centro — Porto Ferreira, SP — CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5213
www.portoferreira.sp.gov.br | caroline.frattini@portoferreira.sp.gov.br

Assinado por 7 pessoas: JOSE CARLOS RUIZ, AMAURI PERTILE, ROMULO LUIS DE LIMA RIPA, ANDRESSA RENATA PERTILE BRANCO, MILENI MARIA ARANTES VARISI, MAURICIA HELENA MARANGONI e

BRAGIONI LIMA COELHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/F4F0-B55D-701A-C1DC e informe o cédigo F4F0-B55D-701A-C1DC

=



SECRETARIA DE RELACOES INSTITUCIONAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA;
“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAD”

execucao do objeto previsto neste termo de fomento, nao implicando
responsabilidade solidaria ou subsididria da administracdo publica sua
inadimpléncia em relacdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o
objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricao a sua execucao.

4.2.19 - Manter, durante toda a vigéncia da parceria, as condicfes iniciais de
autorizacao, bem como sua regularidade fiscal.

4.2.20 - Comunicar por escrito, com prazo de no minimo 60 (sessenta) dias de
antecedéncia, eventuais pretensées de alteracbes no objeto, forma de execucao
ou intencao de denuncia da parceria.

4.2.21 - Garantir o livre acesso dos agentes da administracao publica
municipal, do controle interno e do Tribunal de Contas, aos documentos e as
informacodes relacionadas ao presente Termo, bem como aos locais de
execucgao do respectivo objeto.

4.2.22 - Divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em gue exerca suas acles, todas as parcerias celebradas com
a administracdo publica, nos termos do artigo 11 e seu paragrafo Unico da Lei
Federal n© 13.019/2014.

CLAUSULA QUINTA - DA PRESTACAO DE CONTAS

5.1 - Toda prestacao de contas deve ocorrer exclusivamente pela via digital por
meio do sistema 1DOC - “Porto Ferreira Sem Papel”, desta Municipalidade.

5.2 - A OSC abrira um Protocolo para cada més de referéncia contendo a
documentacado da Prestacdo de Contas, conforme Anexo | do presente termo até
o Ultimo dia atil do més subsequente, para andlise do Gestor da Parceria e
homologacao da Comissdao de Avaliacdo e Monitoramento, sem prejuizo da
liberacao da parcela seguinte.

5.3 - A Secretaria Gestora, por sua vez, dard andamento no mesmo protocolo
para os tramites internos.

5.4 - Apds aprovacao da prestacao de contas apresentada, a Secretaria
encaminhard a Secao de Controle de Contratos e Convénios a Prestacdo de
Contas acompanhada do Oficio de Aprovacéo e Relatério de Monitoramento e
Avaliacéo, para providéncias.

5.5 — A solicitacao de liberacao da parcela sera realizada pelo Gestor da Parceria
mediante acompanhamento da execucao do objeto, verificado o cumprimento
do objeto de parceria.

5.6 - A entrega da Prestacao de Contas Anual referente ao recurso recebido no
exercicio de 2025, deverd ser entregue até 30/3/2026.

CLAUSULA SEXTA - DA MOVIMENTACAO E APLICACAO FINANCEIRA DOS
RECURSOS

6.1 - Toda a movimentacao financeira de recursos entre a Administracao
Publica e a organizacao da sociedade civil serd realizada mediante transferéncia
eletrénica com identificacéo do beneficidrio e em sua conta bancaria especifica.
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6.2 - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deverd manter conta corrente
aberta no Banco do Brasil, a ser utilizada exclusivamente para o recebimento do
recurso da parceria e isenta de tarifa bancaria.

6.3 - E vedada a transferéncia do recurso para outra conta bancaria diferente da
informada pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL.

6.4 - Os pagamentos das despesas deverao ser realizados mediante crédito na
conta bancdria de titularidade dos fornecedores e prestadores de servico.

6.5 - Demonstrada a impossibilidade fisica de pagamento mediante
transferéncia eletronica, poderd admitir a realizacdo de pagamentos em
espécie.

6.6 — Os rendimentos das aplicacbes financeiras poderao ser aplicados no objeto
da parceria, estando sujeitos as mesmas condicbes de prestacdo de contas
exigidas para os recursos transferidos.

6.7 - As notas fiscais e os demais documentos comprobatérios das despesas s6
serao aceitos desde que sejam emitidos pelos respectivos fornecedores com
indicacao no conteldo original dos documentos, inclusive nota fiscal eletrénica,
da identificacdo do oérgao publico concessor, do nimero do Termo de
Colaboracao/Fomento e os demais elementos identificadores, nao sendo admitida
a insercao dessas informacbes apés a emissdao do respectivo documento;
Ademais, as notas fiscais deverao ser escrituradas conforme as Normas
Brasileiras de Contabilidade e atender aos principios fundamentais da
contabilidade, conforme inciso 1V, Art. 33, Lei Federal n.2 13.019/2014. Nao serd
permitido a insercao de informacdes nas notas fiscais de forma manual (a
caneta) ou mediante carimbo.

Mediante o disposto no Art. 64 da Lei Federal n? 13.019/2014 o descritivo das
atividades realizadas/ servico prestado deve vir pormenorizado na nota fiscal
incluindo o local que o servico foi prestado, hordrio e periodo bem como o nome
do profissional em se tratando de sociedade.

6.8 - Excecao a regra acima ocorre nos casos dos comprovantes de despesas
emitidos por concessiondrias de servicos publicos (agua, energia e/ou telefone)
que, pela impossibilidade/excessiva dificuldade de cumprir a regra, continuara a
ser identificando manualmente, j& que essa opcao é melhor do gue nao
identificar.

6.9 - Fica autorizado o remanejamento de valores entre rubricas sem alteracao
do valor total pactuado.

CLAUSULA SETIMA - DA HIPOTESE DE RETOMADA

7.1 - Na hipétese de inexecucao por culpa exclusiva da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, o MUNICIPIO, podera, exclusivamente para assegurar o
atendimento de servicos essenciais a populacdo, por ato préprio e
independentemente de autorizacao judicial, a fim de realizar ou manter a
execucao das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens pulblicos em poder da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,
gualguer gue tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de
tais bens;
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Il — assumir a responsabilidade pela execucao do restante do objeto previsto
no plano de trabalho, no caso de paralisacao, de modo a evitar sua
descontinuidade, devendo ser considerado na prestacao de contas o que foi
executado pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL até o momento em que a
administracao assumiu essas responsabilidades;

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS PERMANENTES E REMANESCENTES

8.1 - Todo e qualquer bem permanente adquirido com verbas da parceria, o bem
serd gravado com clausula de inalienabilidade, e deverd ser formalizada a
promessa de transferéncia da propriedade a Administracao Publica, na hipdtese
de sua extincao.

8.2 - Todo e qualquer bem remanescente adquirido com verbas da parceria, que
possua ou nao a caracteristica de permanente, devera ser direcionado ao
patriménio da Municipalidade ao cabo da respectiva parceria, salvo deliberacéo
em sentido contrario da Municipalidade, sempre fundamentada nos limites do
paragrafo Unico, Art. 36, da Lei Federal n°® 13.019/14.

CLAUSULA NONA- LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

9.1 - Os dados pessoais informados preliminarmente no Plano de Trabalho, como
condicdo para recebimento de repasses, serao tratados pelo Municipio de Porto
Ferreira/SP para atendimento das finalidades pUblicas respectivas aos tramites.
9.1.1. - A Entidade/Organizacao da Sociedade Civil, autoriza o tratamento de
dados referido no paragrafo acima sempre que se fizer necessario para os fins do
Art. 72 efou Art. 11, ambos da Lei Federal n. ¢ 13709/2018, bem como se
responsabiliza pelo levantamento prévio de consentimento expresso de seus
prepostos e agentes para os fins tratados nessa clausula.

9.2 - A Entidade/Organizacao da Sociedade Civil, obriga-se ao cumprimento
integral das disposicdes da Lei Federal n. ¢ 13709/2018, especialmente quanto ao
correto manuseio de dados pessoais e dados pessoais sensiveis de pessoa
natural.

9.3 A Entidade/Organizacao da Sociedade Civil, autoriza que o Municipio de
Porto Ferreira/SP promova o uso compartilhado de dados pessoais seus e de seus
prepostos, conforme definicao do inciso XVi, Art. 59, Lei Federal n. 2 13709/2018,
internamente ou externamente, o que serd realizado conforme limitacbes
dispostas no Art. 26 da referida lei nacional.

9.4 O titular de dados coletados, diretamente ou por meio da pessoa juridica
gue o representa ou para a qual forneceu autorizacao de tratamento de dados
por parte do Municipio de Porto Ferreira/SP, podera solicitar a qualquer tempo
acesso aos dados coletados, bem como solicitar correcao, blogueio ou eliminacao
de dados e revogacao de consentimento para tratamento de dados.

9.4.1 As solicitacbes referidas no paragrafo acima deverdao ser enviadas ao e-
mail: gabinete@portoferreira.sp.gov.br, as quais serao encaminhadas ao(s)
responsavel(is) pelas providéncias e respostas.
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9.5 As acoOes referidas no paragrafo acima serdo executadas conforme o
seguinte procedimento:

a) Antes do ato de formalizacao de
parceria/fomento/colaboracdo/convénio/acordo de cooperacao, a Organizacao da
Sociedade Civil/ Entidade, deverd informar previamente a qualificacdo de seu
preposto responsavel pelo tratamento dos dados pessoais enumerados nos
incisos |, Il e lll, Art. 52, Lei Federal n. 2 13709/2018, sendo gue esse devera ser
registrado no referido instrumento contratual em local especifico.

b} Caso caracterizada qualquer violacao das disposicées constantes na Lei
Federal n. 2 13709/2018 no gue tange ao procedimento de tratamento dos dados
pessoais ou dados pessoais sensiveis de pessoa natural, caberd ao Municipio
informar a Autoridade Nacional para providéncias cabiveis.

CLAUSULA DECIMA - DAS SANCOES

10.1 - Pela execucao da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com
as normas da Lei Federal n.2 13.019/2014 e da legislacdo especifica, o
MUNICIPIO podera, garantida a prévia defesa, aplicar a ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL as seguintes sancdes:

| - adverténcia;

i - suspensao tempordria da participacdo em chamamento publico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com drgaos e entidades do
municipio, por prazo nao superior a dois anos;

lii - declaracdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou
celebrar parceria ou contrato com drgaos e entidades de todas as esferas de
governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até
que seja promovida a reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a
penalidade, que sera concedida sempre gue a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL ressarcir a administracdo publica pelos prejuizos resultantes e apés
decorrido o prazo da sancao aplicada com base no inciso Il

§12 As sancbes estabelecidas nos incisos |, Il e Il desta clausula sdo de
competéncia exclusiva da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania,
facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias
da abertura de vista, podendo a reabilitacdo ser requerida apds dois anos de
aplicacao da penalidade.

§2° Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacao da
prestacac de contas, a aplicacdo de penalidade decorrente de infracao
relacionada a execucao da parceria.

§32 A prescricao sera interrompida com a edicao de ato administrativo voltado

a apuracao da infracao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAGOES

11.1 - Este termo podera ser aditado, por acordo entre as partes, no caso de
acréscimo ou reducao do numero de atendidos, adequacao de forma de
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pagamento e/ou de repasses mensais por parte do MUNICIPO ou suplementacdo
de seu valor.

11.2 - O plano de Trabalho da parceria poderéd ser revisto para alteracdo de
valores ou metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano de trabalho
original.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Porto Ferreira para dirimir quaisquer ddvidas
oriundas da execucao deste Termo.

E por estarem certas e ajustadas, firmam o presente.

Porto Ferreira, 11 de dezembro de 2024.

ROMU!_O LUiS DE LIMA RIPA ANDRESSA RENATA PERTILE BRANCO
ORGAO PUBLICO ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
CPF: 350.575.978-33 CPF: 281.277.208-52
TESTEMUNHAS:
Nome: Miguel Bragioni Lima Coelho Nome: Amauri Pértile
(CPF: 298.324.078-93 CPF: 822.980.928-34
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ANEXO | - DO TERMO DE FOMENTO N¢ 20/2024

GUIA DE PRESTACAO DE CONTAS

1 - PRESTAGCAO DE CONTAS PARCIAL

1.1 Documentos por parte da Entidade

A) Oficio de encaminhamento da Prestacdo de Contas;

B) Relatério de Execucao financeira, com a descricao das despesas e receitas
efetivamente realizadas e sua vinculacao com a execuc¢ao do objeto da parceria.
(O relatério devera conter a assinatura do representante legal e do contador
responsavel, com a descricao das despesas e receitas efetivamente realizadas);
C) Relatério de Execucdo do Objeto, elaborado pela Organizacdo da Sociedade
Civil, contendo atividades ou Projetos desenvolvidos para o cumprimento do
objeto e o comparativo de metas propostas com os resultados alcancados;

D) Relacao de Gastos, com a descricao das despesas efetivamente realizadas (O
relatério devera conter a assinatura do representante legal e do contador
responsavel);

E) Cépias dos comprovantes de todas as despesas realizadas, bem como seus
respectivos documentos de pagamento;

F) Relatério Fotografico;

G) Extratos bancérios;

H) Declaracao de Guarda dos originais dos documentos que foram apresentados
na Prestacao de Contas;

1.2 Documentos por parte da Secretaria

A) Oficio de aprovacdo da prestacdo de contas e liberacdo da préxima parcela
(quando for o caso);
B) Relatério de Monitoramento e Avaliacao;
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ANEXO RP-09 -REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
TERMO DE FOMENTO

ORGAO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA ~

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO
MENOR “FONTE DE AGUA VIVA”

TERMO DE FOMENTO N¢ 20/2024

OBJETO: Servico de acolhimento institucional provisério e excepcional para criancas
e adolescentes de ambos o0s sexos, inclusive criancas e adolescentes com
deficiéncia, sob medida de protecdo e em situacdo de risco pessoal e/ou social,
cujas familias ou responsaveis encontrem-se impossibilitados de exercer funcao de
cuidado e protecao, modalidade Abrigo institucional.

VALOR DO AJUSTE: R$ 780.901,62

EXERCICIO: 2025

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos, bem como os processos das
respectivas prestacdes de contas, estarao sujeitos a analise e julgamento pelo
Tribunal de Contas do Estado de $Sdo Paulo, cujo tramite processual ocorrerd
pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decisbées, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrbénico, em consonancia com o
estabelecido na Resolucao n? 01/2011 do TCESP;

C) além de disponiveis no processo eletrbnico, todos os Despachos e
Decisfes que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao
publicados no Didrio Oficial Eletronico do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo (https://doe.tce.sp.gov.br/}, em conformidade com o artigo 90 da Lei
Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entao,
a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo
Civil;

d) as informacbes pessoais do(s) responsdvel(is) pelo 6rgao concessor e
entidade beneficiaria, bem como dos interessados, estao cadastradas no
modulo eletrénico do “Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP”, nos termos
previstos no Artigo 292 das instrucdes n201/2024, conforme “Declaracao{bes) de
Atualizacao Cadastral” anexa (s).

2 Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e
conseguente publicacao;
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b) Se for 0o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o gue mais couber;
C) Este termo corresponde a situacao prevista no inciso il do artigo 30 da
Lei Complementar n? 709, de 14 de janeiro de 1993, em que, se houver débito,
determinando a notificacdo do responsavel para, no prazo estabelecido no
Regimento Interno, apresentar defesa ou recolher a importancia devida;

d) A notificacdo pessoal s6é ocorrerd caso a defesa apresentada seja
rejeitada, mantida a determinacao de recolhimento, conforme §1° do artigo 30
da citada Lei.

Porto Ferreira, 11 de dezembro de 2024,

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO CONVENENTE:
Nome: Rémulo Luis de Lima Ripa

Cargo: Prefeito

CPF: 350.575.978-33

ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO PUBLICO CONVENENTE:
Nome: José Carlos Ruiz

Cargo: Secretario de Fazenda e Planejamento

CPF: 473.440.328-72

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: Andressa Renata Pértile Branco

Cargo: Presidente

CPF: 281.277.208-52

Responsdveis gue assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:

PELO ORGAO PUBLICO CONVENENTE:
Nome: Ré6mulo Luis de Lima Ripa
Cargo: Prefeito

CPF: 350.575.978-33

Assinatura:

Nome: Mileni Maria Arantes Varisi

Cargo: Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania
CPF: 261.268.618-50

Assinatura:
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SECRETARIA DE RELACOES INSTITUCIONAIS

Responsdveis gue assinaram o ajuste e/ou prestacao de contas:

PELA ENTIDADE CONVENIADA:

Nome: Andressa Renata Pértile Branco
Cargo: Presidente

CPF: 281.277.208-52

Assinatura:

DEMAIS RESPONSAVEIS:

Nome: Mauricia Helena Marangoni
Cargo: Gestora da Parceria

CPF: 094.994.498-09

Assinatura:
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